
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1062 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUINTA-FEIRA - 25 DE AGOSTO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................04

Extratos.........................................................04

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
223/2016 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº87/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Monique Villafan Peterli 
de Souza 36724458862.

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa especializa-
da em realização de atividades com Pla-
netário Móvel, contendo 01 (um) Domo 
inflável com capacidade de até 80 pessoas 
por sessão, com sessões de 45 (quarenta e 
cinco) minutos cada, com demonstrações 
relacionadas à astronomia.  

VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (Cinco mil e 
quatrocentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Monique Villafan Peterli de Souza

36724458862

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
222/2016 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 86/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Pedro Myska.

OBJETO: Extração de saibro de uma área 
com 3.630,00 metros quadrados, perfazen-
do o total de 06 litros, localizado no lote 
rural nº 07, Linha Vicinal Itapema nesta 

municipalidade. O referido saibro será ex-
traído do lote acima citado e utilizado para 
cascalhamento em estradas e vicinais ru-
rais. 

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis mil 
reais).

PRAZO DE CONTRATO: 03 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Pedro Myska

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 87/2016.
 
Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
223/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa especializa-



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1062 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 25 de Agosto de 2016

da em realização de atividades com Pla-
netário Móvel, contendo 01 (um) Domo 
inflável com capacidade de até 80 pessoas 
por sessão, com sessões de 45 (quarenta e 
cinco) minutos cada, com demonstrações 
relacionadas à astronomia.  

Favorecido: Monique Villafan Peterli de 
Souza, CNPJ: 24.405.749/0001-87. 

Valor Total R$ 5.400,00(Cinco mil e qua-
trocentos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 87/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 

Dotação orçamentária: 
06.01.2.021.3.3.90.39 – Manutenção e de-
senvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Agosto de 2016. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 86/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
222/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: Extração de saibro de uma área 
com 3.630,00 metros quadrados, perfazen-
do o total de 06 litros, localizado no lote 

rural nº 07, Linha Vicinal Itapema nesta 
municipalidade. O referido saibro será ex-
traído do lote acima citado e utilizado para 
cascalhamento em estradas e vicinais ru-
rais.

Favorecido: Pedro Myska, CPF: 
145.064.578-03.  

Valor Total R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 86/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e 
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Agosto de 2016. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Anderson Francisco Gla-
za - ME.

OBJETO: Contratação de empresa de 
transporte escolar coletivo para alunos da 
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de 
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55 % conforme divulgação do 
IBGE.

Objeto a ser acrescido:

Turno Vespertino / Noturno, 44 km Diário, 
R$ 3,69 KM, Passa para R$ 4,04.

Perfaz o reajuste um valor global até o final 
do contrato de R$ 1.386,00 (um mil trezen-

tos e oitenta e seis reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Anderson Francisco Glaza - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Transporte Escolar B G 
LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de 
Transporte Escolar coletivo para alunos da 
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de 
Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apu-
rado de 9,55 % conforme divulgação do 
IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Matutino / Meio Dia / Vespertino 
73 km Diário, R$ 4,77 KM, Passa para R$ 
5,23.

Perfaz o reajuste um valor global até o final 
do contrato de R$ 3.022,20 (três mil vinte e 
dois reais e vinte centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Transporte Escolar B G LTDA - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO  001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Zeno Zmiejewski - ME.

OBJETO: Contratação de empresa de 
transporte escolar coletivo para alunos da 
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1062 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 25 de Agosto de 2016

Agosto de 2015 a Julho de 2016 foi apurado de 9,55 % conforme divulgação do IBGE

Objeto a ser acrescido: 6 km Diários, passando o turno Matutino de 40 km diários para 46 km diários.

Turno Matutino / Meio Dia / Vespertino 46 km Diário, R$ 4,32 KM, Passa para R$ 4,73.

Perfaz o reajuste um valor global até o final do contrato de R$ 1.697,40 (um mil seiscentos e noventa e sete reais e quarenta centavos).

CONTRATANTE                                                                CONTRATADO
Município de Cruz Machado                                            Zeno Zmiejewski - ME

DIVERSOS

25/08/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Adilson Fernando Koteski 09/08/2016 09/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Adilson Fernando Koteski 18/08/2016 18/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 18/08/2016 18/08/2016 1 30.00 Mallet Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Luís Carlos Holik 18/08/2016 18/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

JAQUELINE DE SOUZA 19/08/2016 19/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Ateneia Ap. Otto 19/08/2016 19/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 19/08/2016 19/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Valdecir Martins 14/08/2016 14/08/2016 1 30.00 São Mateus do Sul Viagem a serviço do Departamento de Obras

Valdecir Martins 22/08/2016 22/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rotinei Wrublewski 20/08/2016 20/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 19/08/2016 19/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 21/08/2016 21/08/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza 19/08/2016 20/08/2016 1 200.00 Joaçaba Transp. família em vulner. social

Sidnei Milczuk 22/08/2016 22/08/2016 1 80.00 Palmas Curso/Capacitação

DANIEL RODRIGUES DE LARA 22/08/2016 22/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Jorge Pelepek 18/08/2016 18/08/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Clóvis Zabandzla 04/08/2016 04/08/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 09/08/2016 09/08/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 09/08/2016 09/08/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 10/08/2016 10/08/2016 1 80.00 Ponta Grossa Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 16/08/2016 16/08/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 23/08/2016 23/08/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Elton  Rick Hollen 22/08/2016 22/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viajem a serviço da municipalidade

Dione Ulbinski 22/08/2016 22/08/2016 1 30.00 União da Vitória Entrega de documentação para convênios

Benjamin Gura 19/08/2016 19/08/2016 1 80.00 Castro Alves Transporte de Alunos

Daniel Kozielski 15/08/2016 15/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

ISIDORO ZAPOTOCZKY 15/08/2016 15/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

25/08/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Dione Ulbinski 22/08/2016 22/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Administração

José Carlos Pasa 22/08/2016 22/08/2016 1 80.00 Araucária Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Helio Luiz Rockenbach 15/08/2016 15/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 20/08/2016 20/08/2016 1 80.00 Curitiba Levar Veiculo para manutenção

Rotinei Wrublewski 18/08/2016 18/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Orlei Jose Schmeing 15/08/2016 19/08/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 17/08/2016 19/08/2016 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 15/08/2016 16/08/2016 2 60.00 União da Vitória Buscar peças



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1062 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 25 de Agosto de 2016

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
N°02/2016- CMCM

PROCESSO N.° 03/2016

INEXIGIBILIDADE N.° 01/2016

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.

Data do processo: 19 de agosto de 2016.

Data da Homologação: 25 de agosto de 
2016.

Data da Adjudicação: 25 de agosto  de 
2016.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Cruz Machado- Estado do Paraná.CNPJ 
sob o nº 01.507.273/0001-90.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO 

O presidente do legislativo municipal, SR. 
LAURO MARON,  no uso de suas atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal n.° 8.666/93 
e suas alterações legais, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de lici-
tações, RESOLVE:
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-
te Inexigibilidade de  licitação nestes ter-
mos:

Processo n.° 03/2016.

Inexigibilidade n° 01/2016.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.

Data da Homologação: 25 de  agosto de 
2016.

Data da Adjudicação: 25 de agosto  de  
2016.

Objeto: A presente inexigibilidade tem por 
objeto  o fornecimento de licença de uso 
através de locação,  instalação e treinamen-
to do  aplicativo de Controle de Recursos 
Humanos  para fins de atender o Progra-
ma  E-SOCIAL e ainda, a necessidade do 
aplicativo a ser adquirido integrar com os 
já existentes e instalados neste Poder Le-
gislativo quais sejam: Folha e  Contabili-
dade. Funcionalidade do sistema descritas 
no Anexo I deste Edital. 

Empresa contratada: Betha Sistemas  Ltda-
-CNPJ: 00.456.865/0001-67.

VALOR TOTAL   da CONTRATAÇÃO: 
R$ 3.980,00( três mil, novecentos e oitenta 
reais).

RESPALDO LEGAL: Artigo 25 e incisos 
da Lei 8.666/1993 e suas alterações.
                     
Cruz Machado, em  25 de  agosto  de 2016.

LAURO MARON
Presidente do Legislativo Municipal

EXERCÍCIO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E  ADJUDICAÇÃO 

O presidente do legislativo municipal, SR. 
LAURO MARON,  no uso de suas atribui-
ções que lhe confere a legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal n.° 8.666/93 
e suas alterações legais, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de lici-
tações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-
te dispensa de  licitação nestes termos:

Processo n.° 05/2016.

Licitação n° 04/2016.

Modalidade: Dispensa de Licitação.

Data da Homologação: 25 de  agosto de 
2016.

Data da Adjudicação: 25 de agosto  de  
2016.

Objeto: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de uma impressora mul-
tifuncional Laser mono.Funções impri-
mir/copiar/digilitalizar/duplex/rede/fax/
wifi/. Velocidade de impressão mínima 
de 25ppm preto. Produção de referencia 
MULTIFUNCIONAL LASERJET MONO 
HP M225DW.

Empresa contratada: Fenix Equipa-
mentos para Informática  Ltda.CNPJ 
05.669.358/0001-25. Avenida Interventor 
Manoel Ribas , s/n.º centro-Cruz Macha-
do-PR. 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO : R$ 
2.195,00(Dois mil cento e noventa e cinco 
reais).

RESPALDO LEGAL:  Art. 24º, Inciso II 
da Lei Federal  nº8. 666/93.
                     
Cruz Machado, em  25 de  agosto  de 2016.

LAURO MARON
Presidente do Legislativo Municipal

EXERCÍCIO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 E  ADJUDICAÇÃO 

O Presidente do Legislativo Municipal, 
SR. LAURO MARON,  no uso de suas 
atribuições que lhe confere a legislação 
em vigor, especialmente a Lei Federal n.° 
8.666/93 e suas alterações legais, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão 

de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-
te dispensa de licitação nestes termos:

Processo n.° 04/2016.

Licitação n° 03/2016.

Modalidade: Dispensa de Licitação.

Data da Homologação: 25 de  agosto de 
2016.

Data da Adjudicação: 25 de agosto  de  
2016.

Objeto: Constitui objeto dessa dispensa de 
licitação a  contratação de seguros  anual 
do veículo   NISSAN FRONTIER SV AT-
TACK 4x4- CHASSI N.º 94DVDUD40F-
J882770M, ano modelo 2015/2015, de pro-
priedade do Poder Legislativo Municipal.

Empresa contratada: BRASIL VEICULOS  
COMPANHIA DE SEGUROS. CNPJ 
01.356.570/0001-81

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$ 
1.543,95(um mil, quinhentos e quarenta e 
três reais e noventa e cinco  centavos).

RESPALDO LEGAL:  Art. 24º, Inciso II 
da Lei Federal  nº8. 666/93.
                     
Cruz Machado, em  25 de  agosto  de 2016.

LAURO MARON
Presidente do Legislativo Municipal

EXERCÍCIO DE 2016



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1062 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 25 de Agosto de 2016

CONTRATADO: BETHA SISTEMAS 
LTDA. Rua João Pessoa, 134-1°-andar. 
Criciuma-SC- CEP: 88801-530. CNPJ: 
00.456.865/0001-67. INSCRIÇÃO ESTA-
DUAL: 253086027.

OBJETO: A presente inexigibilidade tem 
por objeto  o fornecimento de licença de 
uso através de locação,  instalação e treina-
mento do  aplicativo de Controle de Recur-
sos Humanos  para fins de atender o Pro-
grama  E-SOCIAL e ainda, a necessidade 
do aplicativo a ser adquirido integrar com 
os já existentes e instalados neste Poder 
Legislativo quais sejam: Folha e  Contabi-
lidade. Funcionalidade do sistema descri-
tas no Anexo I deste Edital. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta 
reais) .

RESPALDO LEGAL: Artigo 25 e incisos 
da Lei 8.666/1993 e suas alterações.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze 
meses),  a contar da instalação. 

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

CONTRATANTE

BETHA SISTEMAS LTDA.
CONTRATADA


